aliud justitia. Quando enim sapientia dicitur, disciplina ista divinarum rerum humanarumque institutio ; quando justitia, distributor et iudex meritorum significatur ; quando sanctitas, illa virtus describitur, quæ credentes Deo efficit sanctos. Ita ergo mihi et prudentia ejus intelligitur doctrina et demonstratio bonarum ac malarum rerum, sive neutrarum, atque in hunc modum extendisse nunc dicitur cælum in prudentia. Quomodo autem extendatur cælum, extendente eum prudentia : « Audi quoniam extendi verba, et non intendisti » (AL. attendisti) *Prov. I, 24*. Asserit quippe, extensionem quandam esse verborum similiter ut nunc dicitur cœli, juxta illud quoque quod in alio loco scriptum est : « Qui extendit cælum ut pellem. » *Psal. CII, 2*. Extenditur autem anima nostra, quæ prius fuerat contracta, ut possit capax esse sapientiæ Dei. Verum ut ad propositum revertemur, diximus quod prudentia ejus cælum factum sit, et nunc affirmamus eos qui cœlestem hominem portant, esse colos. Si enim ad peccatores dicitur : « Terra estis, et in terram ibitis, » quæro non dicatur ad justum cujus est regnum cœlorum : Cælum es, et in cælum ibis ? Aut si propter choicum dicitur ei qui portat imaginem

l'image du terrestre : Vous êtes terre, et vous irez dans la terre, » *Genes. III, 10*, pourquoi, à cause du ciel, ne pourrait-on pas dire à celui qui porte l'image du céleste : Vous êtes ciel, et vous irez dans le ciel? Chacun de nous fait des œuvres ou du ciel et de la terre : si les œuvres sont terrestres, elles abaissent jusqu'à la terre sa mère celui qui les thésaurise pour la terre, et non pour le ciel; d'autre part, les œuvres conformes à la vertu, élève celui qui les thésaurise vers les régions du ciel sa patrie.

La prophétie ajoute : « Il amène les nuées des extrémités de la terre. » *Psal. CXXXIV, 7*. Le psaume nous a fourni naguère le thème de la même discussion, et nous y avons expliqué comment Dieu amène les nuées des extrémités de la terre, nous sommes obligés de résumer notre thèse d'alors, afin que ceux qui l'ont entendue aient un souvenir très-précis de ce qu'ils savent, et que ceux qui ne l'ont pas entendue ou l'ont oubliée, connaissent l'ensemble du discours que nous avons développé alors selon nos forces. Nous y disions que les nuées, ce sont les saints. On ne peut, en effet, rapporter à des nuages purement matériels ces paroles de l'Écriture : « Votre vérité est allée jusqu'aux nuées; » *Psal. CXXXV, 6*; la vérité de Dieu ne peut aller que jusqu'à des nuées qui entendent le commandement du Seigneur et qui sachent discerner sur qui elles doivent répandre les pluies

choici, id est terreni : « Terra es, et in terram ibis » *Gen. III, 10*, cur propter caelestem, ei qui imaginem caelestis portat, non conveniat dici : Coelum es, et in caelum ibis? Unusquisque autem nostrum, aut caelestia facta habet, aut terrena : si terrena facta sunt, ad cognitam sibi terram deducunt eam qui thesaurizat ea in terra, et non in caelo; rursumque haec quae juxta virtutem gesta sunt, thesaurizantorem suum ad propinquant sibi caelorum regiones subvehunt.

Ei junxit : « Educens nubes ab extremo terrae. » *Psal. CXXXV, 7*. Istiusmodi disputatio et in psalmo super incedit, et dictum est a nobis quomodo Deus educeret nubes ab extremo terrae. Quod quidem nubes rursum cogimur retractare, ut hi qui audierunt, plenissime quae sciunt reminiscantur, et hi qui non interfuerunt, aut oblitii sunt, textum sermonis agnoscant, quem tunc, prout volumus, exhibuimus. Diximus autem sanctorum esse nubes. Etenim hoc quod scriptum est : « Veritas tua usque ad nubes, » *Psal. CXXXV, 6*, non potest referri ad inanimales nubes; sed veritas Dei usque ad illas nubes est, quae audiunt mandatum Domini, et noverunt quo pluvias deferant, et a quibus eas suspendant.

et à qui ils doivent les refuser. C'est de celles-ci qu'il est écrit : « J'ordonnerai à mes nuées de ne pas répandre les pluies sur elle. » *Isa. V, 6*. Au sujet de celles qu'on dit être un amas d'air condensé, s'il y a disette de pluie, Dieu ne leur a pas ordonné de la refuser ou à la vigne ou à tout autre terrain; elles sont alors complètement absentes, comme l'atteste le troisième livre des Rois, III *Reg. XVII*, lorsqu'au temps de la sécheresse on ne vit plus aucun nuage, et qu'ensuite, comme l'avait prédit Elie, le signe de la pluie prochaine se montra dans un flocon de nuage semblable au pied d'un homme qui forma de grandes nuées d'où la pluie descendit en abondance sur la terre. Mais c'est aux autres nuées, qui sont pour ainsi dire permanentes, que Dieu donne l'ordre de ne pas répandre la pluie, lorsqu'une âme est indigne de recevoir la rosée céleste : « J'ordonnerai aux nuées de ne pas répandre la pluie sur elle. » Par conséquent, tout est une nuée. Moïse était une nuée, et il parlait comme une nuée : « Ecoutez, cieux, et je parlerai, et que la terre prête l'oreille à mes discours; Qu'on attende mes paroles comme la pluie. » *Deut. XXXI*. S'il n'avait pas été nuée, jamais il n'aurait dit : « Qu'on attende mes paroles comme la pluie, et que mes discours descendent comme la rosée. » C'est comme nuée qu'il s'exprimait ainsi : « Comme les eaux des nuages sur le gazon, comme la pluie sur l'her-